
Papier & Pappe

Papier, Pappe und Kartonagen 
sind wertvolle Rohstoffe, aus 
denen neue Produkte hergestellt 
werden. 
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Öko-Tipp

	ÎKaufen Sie Recyclingpapier. Die Herstellung 
spart bis zu 60 Prozent Energie und 70 Prozent 
Wasser im Vergleich zu Frischfaserpapier.
	ÎReklamesendungen können durch den Auf-
kleber „Keine Werbung einwerfen“ gestoppt 
werden.
	ÎVerpackungen für Geschenke kreativ gestal-
ten: bemaltes Zeitungspapier oder alte Kalen-
derblätter anstatt Geschenkpapier benutzen.
	Î In den Wertstoff-Zentren in Dettingen, Hei-
denheim-Griesstraße und Mergelstetten sowie 
in der Verwaltung am Schmittenplatz gibt es 
Verschenkregale/Bücherreagle. Hier können 
Bücher kostenlos abgestellt bzw. mitgenom-
men werden. 
	ÎBücher können geliehen oder Secondhand 
gekauft bzw. verkauft werden.
	ÎÜberlegen Sie, ob eine E-Mail ausgedruckt 
werden muss.
	ÎDie Druckfunktion so einstellen, dass automa-
tisch doppelseitig gedruckt wird.
	Î Einseitig bedrucktes Papier kann als Schmier-

Wertstoff-Zentren im Landkreis
Zeiten jeweils von – bis Mo Di Mi Do Fr Sa

Dischingen  
beim alten Bahnhof

1600 
1800

800  
1200

Gerstetten * 
Carl-Zeiss-Straße

1330 
1730

800  
1130

Dettingen  
Querstraße

1300  
1700

Giengen 
Riedstraße, bei der Kläranlage

900 
1300

1300 
1700

1300 
1800

900 
1300

Burgberg * 
bei der Kläranlage

1400 
1800

800  
1130

Heidenheim ** 
Griesstraße 8 (keine Keramik)

900 
1700 

900 
1700 

1500 
1800

900 
1700 

900 
1700 

800  
1130

Großkuchen * 
im Bauhof

1400 
1800

800  
1130

Mergelstetten 
Zoeppritzstraße 100

700 
1700

700 
1700

700 
1700

700 
1700

700 
1700

800 
1230

Herbrechtingen  
Im Saun

1300 
1700

Hermaringen 
im Bauhof

1500 
1700

Königsbronn *
Wiesenstraße

1300 
1800

800  
1130

Nattheim * 
Dieselstraße

1400 
1800

800  
1130

Niederstotzingen * 
Raiffeisenstraße

1400 
1800

800  
1130

Steinheim * 
im Bauhof

1300 
1700

800  
1130

Söhnstetten * 
Am Bullenberg (Alte Kläranlage)

1400 
1800

800  
1130

* 2. Samstag im Monat      ** Mittags zwischen 12 und 14 Uhr geschlossen

Wir helfen gerne weiter: Telefon 07321 9505-0
Kreisabfallwirtschaftsbetrieb  
Schmittenplatz 5 • 89522 Heidenheim 
info@abfall-hdh.de • Fax 07321 9505-47 
www.abfall-hdh.de



Papier/Pappe
Im Landkreis Heidenheim gibt es eine Trennpflicht 
für verwertbare Abfälle. Auch Papier, Pappe  und 
Kartonagen zählen dazu, denn das sind wertvolle 
Rohstoffe aus denen neue Produkte hergestellt wer-
den können. Beim Recycling werden wesentlich 
weniger Energie und Wasser verbraucht als bei der 
Neuproduktion aus Holzfrischfaser. 

Was gehört dazu?
	ÎBriefumschläge
	ÎBroschüren und Prospekte
	ÎBücher 
	ÎKataloge
	Î Pappen
	Î Papier- und Kartonverpackungen aller Art
	Î Schachteln, Kartonagen
	Î Papiertüten, etwa vom Bäcker oder Metzger
	Î Schreib- und Computerpapier
	Î Zeitschriften und Zeitungen

Was gehört nicht dazu?
	ÎBeschichtetes Papier, Backpapiere
	ÎBlaupapiere und Kohlepapiere
	ÎBriefumschläge mit Luftpolster
	Î Einwegpappbecher und -teller
	Î Thermopapiere (Kassenzettel) 
	Î Tapetenreste
	ÎHygienepapiere (z.B. Tempo, Papierhandtücher)
	ÎVerbundmaterialien (z. B. Saft- oder Milchtüten)

Straßensammlung der Vereine
Im ganzen Landkreis finden Straßensammlungen 
für Papier und Kartonagen statt. Für diese Samm-
lungen beauftragt der Kreisabfallwirtschaftsbetrieb 
ortsansässige Vereine. Diese erhalten für ihre 
Dienstleistung ein Entgelt.

Achtung:
	Î Stellen Sie die Kartonagen und das Papier spä-
testens bis 8:00 Uhr am Sammeltag gebündelt 
oder in Kartons bzw. Papiersäcken bereit. 
	ÎDie Säcke und Bündel nicht zu schwer machen. 
	Î Falten Sie große Kartons zusammen.

Papiertonne
Auf Wunsch stellt der Kreisabfallwirtschaftsbetrieb 
Ihnen auch eine Papiertonnen zur Verfügung. In 
Mehrfamilienhäusern sollen mehrere Haushalte 
die Tonnen gemeinsam nutzen Die Anzahl und 
Größe der Tonnen richten sich nach der Personen-
zahl im Haushalt bzw. in der Müllgemeinschaft. 

Achtung:
	Î Stellen Sie die Papiertonnen am Abfuhrtag bis 
6:00 Uhr am Straßenrand bereit. 
	Î Tonnendeckel muss geschlossen sein. 
	ÎDie Papiertonnen werden nicht bei den Vereins-
sammlungen entleert. 
	ÎNeben den Papiertonnen bereitgestellte Kartona-
gen oder Papiere werden nicht mitgenommen.

Abholung/Leerung
	ÎDie Papiertonnen wer-
den einmal im Monat 
geleert.
	ÎBis zu zwölf Mal im 
Jahr finden Straßen-
sammlungen statt.
	ÎDie Leerungs- bzw. 
Abholtermine finden Sie 
im Sammelterminkalen-
der und auf der Internet-
seite www.abfall-hdh.de. 
	ÎNutzen Sie unseren 
E-Mail Reminder. Wir 
erinnern Sie dann an 
anstehende Termine. 

Selbstanlieferung
Papier, Pappe und Kartonagen können in haus-
haltsüblichen Mengen kostenlos in einem der 16 
Wertstoff-Zentren angeliefert werden. Papier und 
Kartonagen schon beim Sammeln zu Hause sortie-
ren, da in den Wertstoff-Zentren die Wertstoffe nur 
getrennt nach Stoffgruppen angenommen werden.

Was kostet die Entsorgung?
	ÎDie Kosten für Samml-
ung und Sortierung des 
Papiers und der Pappe 
sind über Ihre Haus-
haltsgebühr abgedeckt.
	Î Erzielte Verwertungs-
erlöse halten die Abfall-
gebühren stabil. 
	ÎDie Verwertungskosten 
für die Verpackungen 
bezahlen Sie beim Kauf.


